amendent  sans  maneuvre  d'homme,  fors  tant  solement  que  nous 
pourrons  les  pons  desdiz  ports  refaire  et  cureir  le  buy  de  nostre 

moulin  si  comme  le  cours  de  l'eaue  le  requiert  par  la  raison  du 
moulin  tant  seullement  que  nous  ne  nos  successeurs  ne  autres  pour 

nous  ne  pourrons  amenuiser  ne  apeticier  les  costumes  desdiz  ports 

fors  en  la  manière  que  nous  avons  acoustumé  en  temps  passé  à 
lever  les.  Et  se  il  estoit  ainsi  que  nos  ne  nos  successeurs  fissions 

par  aucune  aventure  aucuns  édiffîemens  ou  amendemens  par 

maneuvre  d'homme  esdiz  ports  ou  sus  les  ports  fors  en  la  manière 
qui  est  dessus  escripte,  tant  solement  ledit  seignour  ou  ses  hoirs 

sont  tenuz  à  requerre  nos  en  assisse  ou  en  eschiquier  ou  en  lieu 

portant  record  que  ostoit  ou  fachoit  oster  les  devant  dictz  maneuvres, 

et  se  nos  ne  les  voulons  oster  ou  faire  oster  porquoi  que  nous  en 

serons  requis  solisamment  si  comme  il  est  dessus  dict  ledict  sei- 
gneur ou  ses  hoirs  pourront  oster  et  abatre  ou  faire  abatre  les 

devant  dictz  maneuvres  sans  ce  que  nos  ne  autre  pour  nos  y 

puissent  mettre  empeschement  ne  contredict,  derechef  ledict  sei- 

1.  Voir  plus  haut  Taccord  daté  du  19  février  1236. 
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gneur  veut  et  octroie  por  li  et  pour  ses  hoirs  que  nos  et  nos  succes- 
seurs aions  et  pregnons  bien  et  en  pez  tout  le  warec  qui  escherra 

entre  l'épine  de  Berville  et  la  maison  qui  fut  Robert  Hachart  à 
Honefleu,  si  comme  il  appert  par  la  bonde  mise  illecques  de  nostre 

commun  acord,  et  tout  le  warec  qui  escherra  entre  ladicte  bonde  et 

le  Nerport  demoure  bien  et  en  pez  audict  seignour  et  à  ses  hoirs 

par  ceste  pez  faisante.  Et  retient  ensurgestion  à  luy  et  à  ses  hoirs 
toutes  les  costumes,  les  franchises,  les  seignories,  toutes  les  autres 

choses  qui  adviendront  ou  pourront  advenir  entre  la  croix  de  Périr 

[sic)  et  le  Nerport  ̂   ainsi  que  nos  et  nos  successeurs  ne  porrons 
dores  en  avant  riens  demander  ne  reclamer  entre  lesdictes  metez 

du  Nerport  et  de  la  croix  du  Périr  dessusdicte,  fors  tant  seullement 
les  coustumes  des  marchandises  faictes  à  sèche  terre  en  ce  que 

noz  avons  deu  feu  le  conte  de  Moretaigne  hors  de  la  où  flo  monte 

et  retraict  et  le  warec  qui  nous  a  délaissé  si  comme  il  est  dessus 
devisé,  et  veut  et  octroie  ledict  seignour  que  nos  et  noz  successors 

aions  bien  et  en  pez  sans  contredict  de  luy  ne  de  ses  hoirs  toute 
nostre  eaue  de  Sainne  entre  Tespine  de  Berville  et  le  Nerport  par 

tout  là  où  noz  l'avons  acoustumé  avoir,  ainsi  que  noz  ne  autre  pour 
nos  ne  pourrons  faire  aucune  maneuvre  parquoy  la  venue  ne  le 

chemin  de  son  port  de  Honefleu  puisse  estre  empesché  ne  destorbé 

en  aucune  manière.  Et  [pour]  que  ces  choses  dessus  escriptes  aient 

perpétuel  fermeté  nous  avons  mis  à  ces  présentes  le  seel  de  la 

"baillie  de  Roen  à  la  requeste  des  parties  dessusdictes,  sauf  le 

droict,  le  roy  et  l'gutruy.  Et  nos  les  devantdictz  abbé  et  couvent 
por  nos  et  por  noz  successors  avons  mis  noz  seaulx  à  ces  lettres 

ensemblement  avecq  le  seel  de  la  baillie.  Ce  qui  fut  faict  l'an  de 
grâce  mil  deux  cens  et  quatre  vingtz  et  six,  el  mois  de  février. 

{Arch.  dép.  de  la  Seine-Inférieure.  Fonds  du  comté  de  Tancar- 

ville,  Eauries,  Pèches.  —  Copie  dans  reg.  E  13  ̂ ",  fol.  212.) 

1.  La  croix  du  Poirier  et  le  Noir-Port. 
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XIX 

Reconnaissance  de  rente,  par  Nicolas  de  Normandie,  pour  la 

construction  de  V église  ̂  

1290,  juin. 

...Ego  Nicholaus  de  Normannia,  de  parrochia  Sancti  Martini 
Veteris,  debeo  viris  religiosis,  abbati  et  conventui  monasterii  Sancte 

Marie  de  Gresteno,  ad  edifîcationem  supradicte  ecclesie,  sex  solides 
turonenses  seu  monete  currentis  et  sex  denarios  annuatim  reddic- 

tus,  etc. 

(Arch.  dép.  de  l'Eure,  H.  342). 

XX 

Carta  régis  Edwardi  secundi,   donatorum   concessiones  recitans  et 

confirmans. 

1308,  24  avril. 

Rex  omnibus  ad  quos,  etc.  salutem.  Donationem,  concessionem 

et  confîrmationem  quas  Berengarius  Tjrel,  de  Westham,  fecit 
abbati  et  conventui  beatae  Mariae  de  Gresten,  de  duabus  acris  prati 

in  Bradew^isse,  cum  pertinentiis.  Remissionem  etiam  et  quietam 
clamantiam  quas  Radulphus  Alman  et  Thomas  filius  Beatricis 

Peling  et  Sarra,  quae  fuit  uxor  Willielmi  Criket,  fecerunt  praefa- 
tis  abbati  et  conventui  de  toto  jure  suo  et  clamio,  quod  habuerunt 

vel  habere  potuerunt  in  omnibus  terris  et  tenementis  cum  pertinen- 
tiis, quae  Willielmus  fîlius  Bruning  de  Peling,  avunculus  eorum, 

tenuit  in  Westham.  Donationem  etiam,  concessionem  et  quietam 

clamantiam,  quas  Thomas  de  la  Cnock  fecit  eisdem  abbati  et  con- 

1.  Dans  le  dossier  de  Grestain  aux  Arch.  dép.  de  l'Eure,  on  conserve 

d'autres  actes  de  donations:  par  Guillaume  de  Breteville,  Godefroy  du  Val, 
chevalier,  Raoul  dit  V Anglais  (1265),  Michel  Petit  et  Aaliz,  sa  femme  (1287), 

Simon  Vasquet  (1300),  Roger  des  Londes  (1313)  ;  une  procuration  donnée  en 

1336  par  l'abbé  Guillaume,  etc. 
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VL'iitui  dv  IdUi  [vvin  sua  in  oadein  vilhi  cuni  j)i  rliiu'iiliis.  llêniissio- 

nein  etiani  et  quietam  claniaiitioiiein.  cjuas  Xioholaus  filius  Radul- 

phi  de  Firs.  fecit  praefatis  al)l)ati  et  conventui  de  loto  jure,  quod 

habuit  vel  habere  potuit,  in  sex  acris  terrae  cum  pertinentiis,  quae 

Radulphus  de  Fris,  pater  secus  aliquando  tenuit  in  eadem  villa. 

Donationem  insuper  et  conlirniationem.  quas  Uobertus  de  Hors- 
tede  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  omnibus  tenenientis  c{uae 

tenuerunt  de  feodo  suo;  scilicet  terra  de  la  Hoke,  cum  pertinentiis 

et  de  omni  eo  quod  tenuerunt  in  parochiis  S.  Nicholai  de  Pevene- 

sell  et  sanctae  Mariae  de  Westhame,  tam  in  burga^^iis  quam  in  ter- 
ris arabilibus.  Remissionem  etiam  et  quietam  clamantiam,  quas. 

Alanus  de  Westham  et  Marg-eria  uxor  ejus  fecerunt  praedictis 
abbati  et  conventui  de  toto  jure  et  clamio,  quod  habuerunt  vel 

habere  potuerunt,  in  omnibus  terris  et  tenementis  cum  pertinentiis, 

quae  Ricardus  de  Peling  tenuit  in  Westham  ;  concessionem  insuper 

quam  Rogerus  de  Fraxino  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  tri- 
bus acris  terrae  in  Sudtona  et  de  tota  décima  de  dominico  suo  in 

eadem  villa,  et  de  Gara  desuper  Sudtonam.  Concessionem  etiam 

quam  Pa^anus  de  Cap.  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  tota 

décima  sua  in  Middelton  ;  donationem  etiam  quam  Richerinus  de 

Aquila  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  quodam  herbergag-io 
apud  Safort,  soluto  et  quieto  ab  omni  servicio  ;  donationem  etiam 

et  concessionem  quas  Jordanus  de  Sankewill  fecit  eisdem  abbati  et 

conventui  de  septem  acris  terrae  cum  pertinentiis  super  Natte wode. 

Donationem  insuper  et  concessionem  quas  Walterus  de  Ratetun 

fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  terra  de  Diepedena  cum  perti- 
nentiis. Demissionem,  concessionem  et  quietam  clamantiam  quas 

Robertus  de  Spire  de  Exeter  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de 

quadam  domo  in  Exeter,  quam  de  eo  tenuerunt,  et  de  dimidia  acra 

terrae  quae  jacet  juxta  praedictam  domum,  et  de  tribus  acris  ter- 

rae cum  pastura  et  omnibus  pertinentiis  suis  in  eadem  villa  :  dona- 
tionem etiam,  concessionem  et  conlirniationem  quas  Willielmus 

lilius  Radulphi  Heringaud  fecit  praefatis  abbati  et  conventui  de 

decem  acris  prati,  cum  fossatis  suis  in  Willindona  cum  pertinentiis. 

Donationem  etiam,  concessionem  et  coniîrmationem  quas  Adam 

Cuk  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  redditu  duodecim  denario- 

rum,  quem  Thomas  faber  de  Heylesham  ei  reddere  solebat  pro 

tenemento  quod  de  eo  tenuit  in  Heylesham.  Donationem  etiam  et 

<'.ii.  HitHAiih.  —  L'Abl)ai/e  de  .\ulre-l):iine  de  liresluin.  '■> 
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concessioiiem  quas  idem  Adam  fecit  praefatis  abbati  et  conventu
i 

de  quatuor  denariis  redditus  perclpiendis  de  molemlino  de  Eylesha
m 

et  de  toto  jure  et  clamio  quod  habuit  vel  habere   potuit  in  eodem 

molendino  ratione  praedictoruni  iiij  denariorum.  Donationem  in
su- 

per, concessionem  et    contirmationem,  quas   praefatus  Adam  fecit 

eisdem  abbati  et  conventui ^de  viginti  denariis  redditus,  quos  AYil- 

lielmus  Sortharin  siln  reddere  consuevit  pro  tenemento  quod  de  eo 

tenuit  in   Heylesham.    Remissionem  etiam  et  quietam  clamantiam, 

quas  Ricardus  iilius  Adae  le  Cuke  fecit  eisdem  abbati  et  conv
en- 

tui de  toto  jure  et  clamio.    quod  unquam  habuit  vel   quocumque 

modo   habere  potuit,   in   terra   et   domibus  cum  pertinentiis,  quas 

praedictus  Adam,  pater  suus,  tenuit    de  praedictis  abbate  et
  con- 

ventu  in  Heylesham.  Concessionem  etiam  et  quietam  clamantiam
. 

quas  Radulphus  de  Colevill  fecit  eisdem  al)bati  et  conventui  de  t
oto 

jure  et  clamio,   quod  habuit  vel   habere  potuit.   in  tota  terra  cu
m 

pertinentiis   quam   aliquando  tenuit  in  Jewington,  excepta  dimidi
a 

acra  terrae.  quae  jacet  juxta  terram  Johannis  Palmeri.  Donati
onem 

etiam,    concessionem   et   contirmationem    quas   Galfridus,    vicarius 

eccles'iae  de  Wylyndon.  fecit  praefatis  abbati  et  conventui  de  qua- 
tuor acris  prati  cum  pertinentiis  in  Wylyndon.  Donationem  etiam, 

concessionem  et  contirmationem.  quas  (iervasius  persona  ecclesiae 

de  Fokenton  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  octo  solidatis  red-

ditus cum   pertinentiis  in  eadem  villa.  Donationem  etiam,   conces- 

sionem et  contirmationem.  quas  Hugo  filius  Ricardi  de  Willendon 

fecit  praefatis  abbati  et  conventui  de  novem  acris  terrae  cum  perti- 
nentiis  in   eadem   villa.    Contirmationem   etiam,    quam   Simon   de 

Xotengham  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  terra  illa  cum  perti- 

nentii-s  quam  Hugo  tilius  Ricardi  de  WiUendone  eis  dédit  in
  Wil- 

lendone.  Donationem  etiam,  concessionem,  contirmationem  et  quie- 

tam clamantiam,  quam  Willielmus  de   Heyton  fecit  eisdem  abbati 

et  conventui    de    una    placea  terrae   cum    pertinentiis    in    Heyton. 

Ptemissionem  etiam  et  quietam  clamantiam,  quas  Emma  quae  fuit 

uxor   Rikewardi   Postel   fecit  eisdem  abbati   et  conventui  de  toto 

jure  et  clamio.  quod  habuit  vel   habere   potuit  in   toto  teneme
nto 

quod  fuit  in  feodo  ipsorum  abbatis  et  conventus  in  Telleton. 

Remissionem  etiam  et  quietam  clamantiam,  quas  Walterus  films 

Henrici  de  Wolkcsted  et  Matildis  uxor  ejus  fecerunt  praefatis

abbati  et    conventui  de   toto   jure  et   clamio.    quod  habuerunt  vel 
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habere  poluerunt  in  toto  tenemento  qiiod  fuit  de  feodo  praodicto- 
rum  abbatis  et  conventus  in  eadem  villa.  Donationeni  etiam,  quam 

Ho^erus  de  Borstana  fecit  eisdeni  abbati  et  conventui  de  septem 

acris  terrae  et  de  pastura  ad  tjuinquii^inta  oves  in  Tedeurda.  Dona- 
tionem  etiam,  concessionem  et  confirmationem,  quas  Ho^.  de  Bors- 

tana et  Matildis  uxor  ejus  fecerunt  eisdem  abbati  et  conventui,  de 

diniidia  virg^ata  terrae,  et  pastura  ad  quinquaginta  oves  super  mon- 
tes in  eadem  villa.  Donationem  etiam  et  confirmationem,  quas 

Willielmus  de  Burtune  fecit  eisdem  abbati  et  conventui,  de  una 

virg-ata  terrae,  cum  pertinentiis  in  Burtuna  et  Rislake.  Concessio- 
nem etiam  quam  Henricus  Maltravers  fecit  eisdem  abbati  et  con- 

ventui de  omnibus  decimis  et  terris,  quas  habuerunt  de  Willielmo 

filio  Alvredi,  et  de  terra  Leffi,  cum  pertinentiis  in  \Vilmynton 

Donationem  etiam,  concessionem  et  confirmationem,  quas  Johan- 

nes  de  Monte-Acuto  fecit  praefatis  abbati  et  conventui  de  manerio 

de  Merse,  cum  pertinentiis,  in  comitatu  Buking-hamiae,  et  advoca- 
tione  ecclesiae  ejusdem  manerii,  et  de  una  hida  terrae  cum  pertinen- 

tiis in  eadem  villa.  Concessionem  etiam,  remissionem,  et  confirma- 
tionem, quas  Balde\vinus  filius  Thomae  de  Haldeham,  et  Isabella 

de  Monte  Acuto  fecerunt  praedictis  abbati  et  conventui  de  manerio 
de  Merse,  et  de  decimis  feôdi  sui  in  Ikeford,  et  de  capella  manerii 

sui  de  Parva  Preston.  Donationem  etiam,  concessionem,  confirma- 
tionem. et  quietam  clamantiam,  quas  Galfridus  filius  Berneri  de 

Maj^na  Hore^vode  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  toto  tene- 
mento quod  habuit  in  Salden  et  Morsell  ;  et  de  reddita  quem  habuit 

de  una  virg-ata  terrae,  quam  Radulphus  Payn  de  eo  tenuit  in  Sal- 
den ;  et  de  una  virgata  terrae,  quam  Robertus  filius  ̂ Yillielmi  de 

eo  tenuit  in  Morsel,  una  cum  homagiis  et  aliis  serviciis  pra'dicto- 
runi  Radulphi  et  Roberti  et  haeredum  suorum.  Concessionem  etiam 

et  confirmationem,  quas  Rannulphus  comes  Cestriae  fecit  praedictis 

abbati  et  conventui  de  ecclesia  de  Bucchebrok,  et  de  quatuor  vir- 
gatis  terrae  cum  pertinentiis  in  eadem  villa.  Donationem  etiam, 

quam  Teodoricus  de  Forho  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  dua- 

bus  virg-atis  terrae  cum  pertinentiis  in  Fortho,  et  de  medietate  deci- 
mae  de  Fortho.  Donationem  etiam  et  concessionem,  ([uas  Adam  de 

Polebic  fecit  eisdem  abbati  et  conventui  de  viginti  solidatis  terrae 

cum  pertinentiis  in  Aignelintona.  Remissionem  etiam  et  quietam 

clamantiam,  quas  Johannes,  filius  Walteri  de  Widevil  de  Grafton, 
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fecit  praedictis  abbati  et  conventui,  pro  se  et  tenentibus  suis  de 

Grafton,  de  secta  hundiedi  de  Cleyle.  Remissionem  etiam,  conces- 
sionem,  relaxationem  et  quietam  clamanciara,  quas  Thomas  lîlius 
Alani  tîlii  Xicholai  atte  Melre  de  Darneford  fecit  eisdem  abbati  et 

conventui  de  toto  jure  et  clamio,  quod  habuit  vel  habere  potuit  in 

uno  mesnagio,  quod  vocatur  Darneford;  et  in  quinque  acris  terrae, 

cum  pertinentiis  in  Sauston.  Donationem  etiam.  concessionem  et 

confirmationem  quas  Willielmus  de  Mersse  fecit  praedictus  abbati  et 

conventui  de  tota  terra  illa  cum  pertinentiis,  quae  aliquando  fuit 

Randulphi  de  la  Huile  et  Aliciae  uxoris  ejus  in  Peniton-Gresteyn 
et  Clanefeld,  ratas  habentes  et  gratas,  eas  pro  nobis  et  haeredibus 

nostris,  quantum  in  nobis  est,  praefatis  abljati  et  conventui  et 
eorum  successoribus  concedimus  et  confirmamus,  prout  cartae  et 

scripta  donatorum  suorum  praedictorum,  quae  inde  habent,  rationa- 
biliter  testantur.  In  cujus.  etc.  T.  rege  apud  Westmonast.  xxiiii 
die  Aprilis. 

[Monasiicon  anglicanuni.   t.  VI.  2'-  partie,   p.   1001-1 0ÎI2;  nouv. 
éd.  1817-1830.  in-fol.) 

XXI 

Ordre  de  rcnietlre  à  l'abbé  de  Grestain  les  revenus  de  son  abbaye. 

1308,  16  juin. 

To  Walter  de  Gloucester,  escheator  on  this  side  Trent.  Order 

to  deliver  to  the  abbot  of  Grestain  (de  Grestano)  the  temporalities 

of  the  abbey,  to  be  held  by  him  until  the  feast  of  the  Assumption, 

the  aljbot  not  having  brought  to  the  king  the  letters  of  the  bishop 

of  Lisieux,  his  diocesan,  confirming  his  élection,  as  is  the  custom, 

but  he  has  taken  an  oath  of  fealtv  for  ail  his  lands  in  En^-land  and 
has  found  suffîcient  security  to  bring  the  letter  of  confirmation 

before  the  feast  of  the  Assumption.  June  16,  1308. —  Langley. 

[Calendar  of  the  Close  Rolls,  Edward  II  \1S07-1S13),  p.  40.) 
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XXII 

Lettres  de  Pliilippe  V,  données  au  mois  de  novemhre  1S19,  portant 

cession  à  iahhat/e  de  Grestain,  par  bail  perpétuel^  de  la  part  qui 

appartenait  au  roi  sur  le  moulin  de  Toutainvillc, 

1310,  novembre. 

Philippus,  Dei  gratia  Francorum  et  Navarre  rex,  notum  facimus 

universis  tam  presentibus  quam  futuris  quod,  factis  preconizationi- 

bus  et  adhibitis  solempnitatibiis  consuetis  in  fîrniis  et  censivis  nos- 
tris  perpetuo  tradendis,  ac  tani  nostra  quam  siiccessorum  nostrorum 

utilitate  pensata,  relig-iosis  viris,  abbati  et  conventui  de  Grestano 
ordinis  sancti  Benedicti  tradidimus  et  ad  firmam  perpetuam  con- 

cessimus  illam  totam  et  talem  portionem  seu  partem  quam  habe- 

mus  in  molendino  de  Tostainvilla  ^,  ballivia  Rothomagensi,  cum 
moltis  siccis  et  madidis  et  omnibus  aliis  ad  ipsas  moltas  siccas  et 

madidas  pertinentibus  que  nobis  competunt  in  dicto  molendino 

ratione  partis  seu  portionis  prediete  tenendis  pacifiée  et  perpetuo 

possidendis  a  religiosis  predictis  et  eorum  successoribus  medianti- 
bus  triginta  octo  libr.  turon.  parv.  annui  et  perpetui  redditus  nobis 

et  nostris  successoribus  ab  eisdem  religiosis  vel  eorum  successori- 
bus singulis  annis  medietate  videlicet  in  scacario  Pasche  et  alia 

medietate  in  scacario  sancti  Michaelis  de  cetero  persolvendis,  reten- 

tisque  nobis  curia  et  usagio  omnimode  justitie  premissorum  ;  pro- 

viso  nichilominus  quod  si  inter  dictos  religiosos  aut  eorum  succes- 
sores  et  homines  bannarios  seu  moltarios  ipsius  molendini  ratione 

moltarum  vel  pertinentiarum  ejusdem  contingat  oriri  querelam, 

volumus  quod  ad  primas  assisias  vel  placita  loci  illius  absque  def- 

fectu  vel  exonio,  querela  hujusmodi  terminetur,  et  si  diclum  molen- 

dinum  alicui  vel  aliquibus  in  aliquo  teneatur  seu  aliqualiter  obliga- 
tum  existât,  predicti  religiosi  et  successores  sui  omnia  et  singula 
lacère,  reddere  et  solvere  tenebuntur  et  eos  volumus  teneri  ad  que 

dictum  molendinum  erat  antca  obligatum,   ipsumque  molendinum 

1.   Toutainvillc,  comniuiu'  du  canl.  do  Poul-Aiidomor,  Euro, 
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de  et  quolibet  alterius  materie  cujuslibet  generis  suis  propriis 

sumptibus  sustinere  ;  et  omnia  alia  ipsius  molendini  onera  suppor- 

tare  tenebuntur  ad  que  supportanda  ante  concessionem  firme  hujus- 
modi  tenebamur.  Et  pro  dicto  redditu  nobis  et  nostris  successori- 
bus  solvendo  perpetuo  ac  pro  contraplegio  redditus  ejusdem,  dicti 

religiosi  decem  lib.  turon.  annui  et  perpetui  redditus  in  et  super 

illam  aliam  partem  seu  portionem  quem  habent  et  habebunt  in 

dicto  molendino  ante  concessionem  dicte  firme  in  contraplegium 

assigna runt  nobis  et  nostris  successoribus  processu  temporis  in  per- 

ceptione  dicti  redditus  nos  vel  successores  nostros  impediri  contin- 

geret  una  cum  portione  sive  parte  dicti  molendini  quam  sic  ad  lir- 

mam  tradidimus  perpetuo  remansuras  si  dictos  religiosos  vel  cau- 
sam  habituris  ab  ipsi  a  hujusmodi  contractu  resilire  contingeret  vel 

molendinum  dimittere  supradictum.  Quod  ut  firmum,  etc.  Salvo, 
etc.  Actum  Parisius,  anno  Domini  millesimo  trecentesimo  decimo 
nono,  mense  novembris. 

(Arch.  nat.  JJ,  59,  n«  308,  fol.  146  V.) 

XXIII 

Lettres  de  Charles  le  Bel  portant  amortissement  pour  Vabho  et  les 

religieux  de  Notre-Dame  de  Grestain  de  leurs  nouveaux  acquêts. 

1326,  8  septembre. 

Karolus,  etc.  —  Notum  facimus  universis  presentibus  et  futuris 
nos  infra  scriptas  vidisse  litteras  formam  que  sequitur  continentes  : 

Universis  présentes  litteras  inspecturis  Petrus  Dioconis,  domini 

Régis  clericus,  et  Petrus  de  Hangeto,  baillivus  Rothomagensis, 

commissarii  deputati  super  fînanciis  acquestuum  in  dicta  baillivia 

factorum,  salutem.  Cum  religiosi  viri,  abbas  et  conventus  monas- 
terii  Béate  Marie  de  Gresteno,  Lexoviensis  dyocesis,  juxta  tenorem 

ordinacionis  domini  régis  de  acquisitis  perpetuo  retinendis  per 

ipsos  vel  per  alios,  eorum  nomine  factis,  nobis  cum  finaverint  de 

hiis  que  sequuntur  :  videlicet  de  feodis  de  Spineto  ex  vendicione 

Guillelmi  de  Faveril,  armigeri,  quod  feodum  habuerat  per  scambium 

a  Michaele  de  Gourchon,  armigeri,  videlicet  in  parrochia  de  Esque- 
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villa  ',  quaclr;i!4inla  solidos,  ([uos  lîicai-dus  Renaut  et  sui  parti- 
cipes, debent;  —  Item,  de  triginta  et  sex  boissellatis  avene,  de 

tribus  caponibus,  tribus  denariis,  viginti  ovis,  duobiis  denariis,  que 
debent  heredes  Hicardi  Ilelct  et  heredes  Heberti  et  Nicholai  et  Gau- 

fredi  Erembeurs,  et  eorum  participes  cum  usu  et  curia  unius  homi- 

nis  in  feodo  predicto  siio  in  })arrochia  Sancti-Petri-de-Castello  -  ex 
venditione  dicti  Guillelnii  de  Faveril.  Item  de  trii,ànta  et  tribus 

solidis  et  quatuor  denariis  ex  venditione  dicti  Guillelmi  sitis  in  par- 

rochia  Sancti-Petri-de-Castro  et  de  Gontisvilla  "'  percipiendis  anno 
quolibet  ;i  Guillelmo  Godefrai  et  suis  particibus  ;  Item  ex  vendi- 

tione ejusdem  de  una  auca,  decem  et  octo  denariis  et  obolis  in  par- 

rochia  de  Carbecco^,  que  reddmit  heredes  Roberti  Gurbi  et  ejus 
participes.  Item  de  duobus  sextariis  frumenti  super  tenentes  de 
feodo  ex  venditione  ejusdem.   Item  de  novem  acris  terre  de  feodo 

de   et  de  Carbecco,  in  parrochia  de  Carbecco,  ex  dono  Johannis 

de  Valle,  armigeri.  Item  de  una  acra  terre  in  eadem  parrochia,  ex 

venditione  Johannis  de  Contemoulin  "'.  Item  de  tribus  bucellis  fru- 
menti ex  venditione  Ricardi  Le  Barbier  de  feodo  Hugonis  Pommier 

super  campum  Varin  situm  in  parrochia  de  Bervilla  ̂ .  Item  de  duo- 
bus  acris  terre  sitis  juxta  terram  Gaufridi  de  Plasseyo,  armigeri,  in 

eadem  parrochia  de  Bervilla,  ex  dono  Radulphi  de  Valle  Durandi, 

presbiteri.  Item  ex  venditione  Colivi  Legrant  in  eadem  parrochia 

de  quatuor  solidis,  quos  débet  Johannes  Gentils.  Item  de  duobus 

solidis  et  sex  denariis  quos  débet  Johannes  Moullart,  ex  venditione 

ejusdem  Colini.  Item  de  uno  capone  et  uno  denario  et  quindecim 

ovis  cum  tribus  obolis,  quos  débet  item  Johannes.  Item  de  quinde- 
cim ovis  cum  tribus  obolis,  quas  débet  Warneus  Grimot.  Item  de 

duodecim  denariis,  (juos  de])et  Guillelmus  Cherisier,  in  eadem  par- 
rochia, ex  venditione  ejusdem.  Item  de  uno  denario,  quem  débet 

Robertus  Lalbe  cum  una  libra  communi.  Item  de  una  libra  com- 

muni,  quam  débet  Iiobertus  de  Tornetot  *,  ex  venditione  ejusdem. 

i.  Equainville,  arr.  de   Pont-Audemrr,  cant.  Bciizovillc,  Euro. 

2.  Sainl-Pierre-du-Châtel,  cant.  de  Rou/.cviUc,  Kure. 

'.\.  Conteville,  cant.  Beuzeville,  Euro. 
4.  Carboc-Grostain,  cant.  Beuzevillo. 

^).  Jean  de  Comtomoulins  d'une  faniillo  très  ancionnc  (jui  a   possédé  ̂ n^  par- 
tie la  seigneurie  de  Beu/.eville,  Euri'. 

().   Berville-sur-Mer,  cant.  Beuzevillo,  Eure, 
7.  Tonnetot. 
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Item  de  duobus  gallonis  vini  quos  débet  relicta  Guillelmi  Emen- 
gart,  ex  venditione  ejusdem.  Item  de  yiginti  solidis,  quos  débet 

Guillelmus  Valerani  in  parrochia  de  Beusevilla  '  ex  dono  Ricardi 
de  Monte  Morelli.  Item  de  viginti  solidis  quos  débet  Radulfus 
Mauvoisin  ex  dono  Matildis  condam  uxoris  Johannis  Grimaut, 

matris  sue,  in  dicta  parrochia.  Item  de  tribus  acris  terre  quarum 

una  sita  est  juxta  terram  heredum  Malhei  de  Valle  Durandi.  ex  uno 

latere,  et  juxta  terram  Pétri  de  Culturo,  exaltero  ;  alia  sita  est  juxta 

terram  Roberti  Mausson  in  parrochia  de  Boulevilla  -,  ex  dono  Gau- 

fridi  Ausout.  Item  de  decem  et  octo  solidis  in  parrochia  de  Abelon  ■' 
sitis,  ex  dono  domini  Pétri  de  Clerbec,  militis,  de  feodo  suo.  Item 

de  quatuor  solidis.  sex  denariis  et  uno  sextario  aveue  ad  parvam 

mensuram  in  parrochia  de  Esquevilla  ex  dono  Alberede,  relicte  Gal- 
teri  Hylaire.  Item  de  viginti  solidis  in  eadem  parrochia  ex  dono 

Johannis  Rebouis,  presbiteri,  de  quibus  Guillelmus  Sampsonis 

débet  decem  et  septem  solidos  et  Guillelmus  de  Insula  débet  alios 

très  solidos.  Item  de  triginta  solidis  in  parrochia  de  Fliquefluctu  ̂  
ex  dono  Guillelmi  et  Colini  dictorum  Le  Bous,  de  quibus  triginta 
solidis  Petrus  Luce  reddit  duodecim  solidos,  et  relicta  Guillelmi 

Bouillon  reddit  decem  et  octo  solidos.  Item  de  quator  libris  et 

decem  solidis  in  parrochia  Sancti  Quiriani  ',  ex  dono  domine 
Aminé  quondam  uxoris  domini  Johannis  Duretot,  militis.  Item  de 

quatuor  acris  prati  ex  vendicione  Johannis  Galteri  dictorum  lez 

Despenssiers.  Item  de  duobus  acris  prati  in  parrochia  de  Foule- 
becco  **  ex  dono  domini  Henrici  de  Cleres,  militis,  et  domine 

Johanne,  uxoris  sue.  Item  de  viginti  solidis  sitis  super  unam  masu- 

ram  quam  tenet  Ricardus  Le  Plastrier,  racione  uxoris  sue  in  paro- 
chia  Sancti  Aniani  de  Ponte  Audomari  ^,  ex  dono  Ysabelle  de 

Mellymont,  quondam  uxoris  Gaufredi  de  Mara.  Item  de  quadra- 

ginta   solidis    sitis   super    molendinum   de   Cresanvilla  *^  ex  vendi- 

1.  Beuzeville,  clief-lieu  de  canton,  arr.  Pont-Andenier,  Eure. 
2.  Roulleville,  arr.  Pont-Audemer,  cant.  Beuzeville. 

3.  Ablon,  arr.  Pont-l'Évêque,  cant.  Hônfleur,  Calvados, 
i.  FiqueÛeur,  arr.  Pont-Audemer,  cant.  Beuzeville. 
5.  Nom  de  lieu  défiguré  ;  peut-être  Saint-Thurien,  cant.  de  Quillebeuf. 
6.  Foulbec,  arr.  Pont-Audemer,  cant.  Beuzeville. 
7.  Saint-Aignan-de-Pont-Audemer,  ancienne  paroisse. 
8.  Cressanville,  hameau  à  Manneville-la-RaouU,  Eure. 
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tione  Guillc'lmi  de  Colombiers  et  Jaque  te,  uxoris  sue.  Item  de  tri- 

bus caponibus  et  tribus  denariis  cum  obolo  quos  redduunt  Estique- 
nart,  Johannes  Beren<^ier  et  Robertus  de  Bellovisu,  de  quinque  acris 
terre  cum  domino  dictarum  quinque  accrarum  terre  ex  venditione 

Roberti  Lalbe  in  parrochia  de  Formoville  '.  Rem  de  domo  que  fuit 
({uondam  Odonis  Canterel  et  ejus  uxoris,  sita  in  villa  Pontis 

Audomari  -  inter  hereditagia  dictorum  abbatis  et  conventus,  ex 

uno  latere,  et  queminum  domini  reg-is  ex  altero.  Rem  de  quodam 
feodo  nobili,  vooato  feodo  des  Fauques  •^,  in  parochia  de  Beuse- 
villa  sito,  ex  dono  Eymondi  de  BeuseviRa.  presbiteri,  eisdem  reli- 

giosis  facto,  videlicet  de  vig-inti  et  duabus  acris  terre  et  quodam 
manerio  continente  très  accras  terre  vel  circiter,  et  unam  acram 

nemoris  minuti  mortui,  et  de  sex  libris  turonensium  annui  redditus 

et  de  quatuor  Anginti  et  sex  decim  boissellis  ordei  ad  minimam  men- 

suram  et  sexdecim  viginti  avene  ad  eamdem  mensuram,  et  de  qua-